
B. O del E.—Núm. 141 14 junio 1982 16095

Resultando que la Junta de Calificación, Valoración y Ex­
portación de Obras de Importancia Histórica o Artística elevó 
propuesta al ilustrísimo señor Director general de Bellas Artes, 
Archivos y Bibliotecas, según acuerdo adoptado por unanimidad 
en su sesión e fecha 9 de febrero de 1982, para que se ejercitase 
el derecho de tanteo que previene el artículo 8.° del Decreto 
de 2 de junio de 1900, sobre la mencionada obra, por conside­
rarla de gran interés para el Museo Nacional de Artes Deco­
rativas;

Resultando que, concedido a la parte interesada el trámite 
de audiencia que previene el artículo 91 de la vigente Ley de 
Procedimiento Administrativo, ésta no presentó alegaciones en 
el plazo señalado;

Visto el Decreto de 2 de junio de 1960 y demás disposiciones 
de general aplicación-,

Considerando que, de conformidad con lo dispuesto en los ar­
tículos 6.° y 8.° y concordantes del expresado Decreto de 2 de 
junio de 1960, el Estado podrá ejercer el derecho de tanteo 
y adquirir los bienes muebles para los que se haya solicitado 
permiso de exportación, cuando a juicio de la Junta de Califi­
cación, Valoración y Exportación de Obras de Importancia His­
tórica o Artística reúnan méritos suficientes para ello, siendo 
el precio que ha de regular esta adquisición el mismo valor 
declarado por el solicitante de la exportación, que constituye 
una oferta de venta irrevocable a favor del Estado por término 
de seis meses;

Considerando que, en el caso que motiva este expediente, con­
curren las circunstancias necesarias para el ejercicio del de­
recho de tanteo, debiendo ser adquirida la obra de que se trata 
por el precio declarado de dieciocho mil (18.000) pesetas-,

Considerando que ha sido concedido al interesado el trámite 
de audiencia que señala el artículo 91 de la vigente Ley de 
Procedimiento Administrativo,

Este Ministerio ha resuelto;

Primero.—Que, en el ejercicio del derecho de tanteo previs­
to en el artículo 8.° del Decreto de 2 de junio de 1960, se ad­
quiera para el Museo Nacional de Artes Decorativas una puerta 
de dos hojas, con reja de hierro, medidas 3,05 por 2,40 metros, 
cuyo permiso de exportación fue solicitado por «Pedro Alarcón, 
Sociedad Anónima», en representación de don Gilbert Kaufman.

Segundo.—Que esta adquisición se haga por el precio decla­
rado de dieciocho mil (18 000) pesetas, el cual se pagará al ex­
portador con cargo a los fondos de que dispone este Depar­
tamento para tales atenciones.

Tercero —Que se haga saber esta adquisición al exportador, 
instruyéndole de los recursos pertinentes.

Lo que digo a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a W. II.
Madrid. 31 de marzo de 1982.—P. D., el Subsecretario, Pedro 

Meroño Vélez.

Ilmos. Sres Subsecretario de Cultura y Director general de
Bellas artes, Archivos y Bibliotecas

14236 CORRECCION de erratas de la Orden de 16 de mar­
zo de 1982 por la que se ejercita el derecho de tan­
teo sobre «una copa de porcelana».

Padecido error en la inserción de la citada Orden, publica­
da en el «Boletín Oficial del Estado» número 125, de fecha 26 
de mayo de 1982, se transcribe a continuación la oportuna rec­
tificación:

En la segunda columna de la página número 13949, y en el 
segundo párrafo, donde dice; «...... el derecho de tanteo que pre­
viene el artículo 3.° ...», debe decir: «... el derecho de tanteo que 
previene el artículo 8.° ...».

M° DE SANIDAD Y CONSUMO

14237 ORDEN de 26 de mayo de 1982 por la que se 
autoriza al Gran Hospital del Estado, de Madrid, 
a efectuar trasplantes de médula ósea.

Ilmo. Sr. Don José Ramón Alonso del Hoyo, como Director- 
Gerente del Gran Hospital del Estado, de Madrid, ha presentado 
solicitud de acreditación y autorización para realizar trasplantes 
de médula ósea, a tenor de lo dispuesto en la Ley 30/1079, de 
17 de octubre, Real Decreto 426/1980. de 22 de febrero, y resolu­
ción 14.191 de 27 de junio de 1980.

Por otra parte, se ha comprobado que esta Institución reúne 
os requisitos y condiciones necesarias que se determinan en la 
lisposición final segunda del Real Decreto 426/1980, de 22 de fe­
brero y en el artículo 17, apartado 4.° de la resolución 14.191, 
le 27 de junio de 1980, para llevar a cabo trasplantes de

médula ósea, así como de los informes emitidos por los Servicios 
de este Ministerio y Dirección Provincial de Madrid.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de 
Planificación Sanitaria y al amparo de la facultad concedida en 
la disposición final segunda del Real Decreto 426/1980, de 22 de 
febrero,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Autorizar al Gran Hospital del Estado, de Madrid, 
a efectuar trasplantes de médula ósea, en la forma en que se 
indica en. el capítulo III del Real Decreto 426/1980, de 22 de 
febrero. '

Segundo.—Esta autorización será válida durante un período 
de cuatro años, a partir de la publicación de la presente Orden 
en el «Boletín Oficial del Estado», siendo renovable por periodos 
de tiempo de idéntica duración.

Tercero.—La Institución Hospitalaria deberá observar cuan­
tas prevenciones están especificadas en la Ley 30/1979, de 27 de 
octubre, Real Decreto 426/1980, de 22 de febrero y resolución 
14.191, de 27 de junio de 1980, y en todas las disposiciones com­
plementarias, sometiéndose en cuanto a su cumplimiento a tedas 
aquellas especificaciones que del desarrollo de las mismas se 
deriven.

Lo que comunico a V. I. a los efectos oportunos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 26 de mayo de 1982.

NUÑEZ PEREZ

Ilmo. Sr. Director general de Planificación Sanitaria. Madrid.

ADMINISTRACION LOCAL

14238 RESOLUCION de 1 de junio de 1982, del Ayunta­
miento de Pareis del Vallés, por la que se señala 
lugar, día y hora para el levantamiento de las ac­
tas previas a la ocupación de los terrenos nece­
sarios para la ejecución del Plan Especial Funera­
rio de este municipio.

Declarada de urgencia, en fecha 29 de abril de 1982, por el 
Consejo Ejecutivo de la Generalidad de Cataluña, la ocupa­
ción de los terrenos afectados por la ejecución del Plan Espe­
cial Funerario de Parets del Vallés (Barcelona), aprobado por 
la Comisión Provincial de Urbanismo en fecha 24 de julio 
de 1981 («Diari Oficial de la Generalitat») de 4 de septiembre), 
en razón de que es inaplazable la ejecución del proyecto de 
obras de ampliación del actual Cementerio, y en cumplimiento 
de lo dispuesto en el artículo 52 de la Ley de Expropiación 
Forzosa de 16 de diciembre de 1954, se comunica a los propie­
tarios y titulares de derechos afectados por la ejecución del 
mencionado proyecto que figura en la siguiente relación, para 
que acudan al Ayuntamiento de Parets del Vallés (Barcelona) 
el próximo día 1 de julio de 1982, a las doce horas, para el 
levantámiento de las correspondientes actas previas de ocu­
pación.

A dicho acto deberán asistir los interesados personalmente 
o por medio de representantes con poderes suficientes para ac­
tuar en su nombre, aportando los documentos regístrales acre­
ditativos de su titularidad y los recibos de los dos últimos años 
de la contribución, pudiendo hacerse acompañar, si lo estima 
oportuno, y a su costa, de Perito y/o Notario.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado 56.2 del 
Reglamento de 26 de abril de 1957, los interesados, así como 
las personas que siendo titulares de derechos e intereses eco­
nómicos directos sobre los bienes afectados se hayan podido 
omitir en la relación adjunta, podrán formular por escrito ante 
el Ayuntamiento y hasta el día señalado para el levantamiento 
del acta previa, alegando a los solos efectos de subsanar posi­
bles errores u omisiones que se hayan podido producir al 
relacionar los bienes y derechos afectados.

RELACION QUE SE CITA

Finca 1.ª Titular: «Inmobiliaria de Edificaciones, S. A.». 
Terreno de superficie: 12.279,76 metros cuadrados, yermo, for­
mando parte de una mayor finca. Registrada con el núme­
ro 1.157, y cuyos límites son los siguientes: Al Sur, calle Sant 
Antoni; Este, calle Sant Valeriá; Oeste, Cementerio y finca 
de José Lloret Costa, y Norte, con finca de la misma proce­
dencia.

Finca 2.a Titular: José Lloret Costa o sus sucesores, Anto­
nio y José Lloret Soley. Terreno de superficie: 1.723,65 metros 
cuadrados, yermo, formando parte de una mayor finca. Regis­
trada con el número 1.151, y cuyos limites son los siguientes: 
Al Norte, con finca de que se segrega, mediante camino par­
ticular; al Sur, camino de Parets al de San Valeriano; al 
Este, con Cementerio y finca de que sé segrega.

Parets del Vallés, 1 de junio de 1982.—La Alcalde, Rosa Mar­
tí Conill.—9.588-C.


